
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense  do  Turismo - CNPJ 83 .102.285/0001 -07 
Rua Dinamarca ,  320 –  Paço Munic ipa l -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7000  

1 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Secretário de Compras, nos termos do Decreto Municipal nº 8.763 de 24 de novembro de 2017 e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, especialmente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Licitação nº: 030/2020 - PE 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 08/09/2020 
d) Objeto da Licitação: Aquisição de otoscópio e sonares fetais para as unidades de saúde. 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores:  
 
SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI (23.015.239/0001-30) 

Item Material Unid.  Marca Qtd. Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 141971 - Otoscópio 
 Otoscópio em fibra óptica em material de alta 
resistência Lâmpada halógena, lente de aumento de 
2.5x e  no mínimo 05 espéculos permanentes de 
plástico com diâmetros aproximados: 2,5mm - 
3,0mm-3,5mm-4,0mm- 8,0mm.  Possuir regulador 
manual de alta e baixa luminosidade e encaixe para 
visor sobressalente com cabo em aço inoxidável 
com clip de bolso.  Possuir visor articulado ao 
cabeçote e móvel e acompanhar lâmpada e visor 
sobressalente.  Apresentar cabo em aço inoxidável 
de tamanho médio para pilhas do tipo alcalina. 
Possuir lupa redonda e controle de intensidade de 
luz desejável.  Alimentação por pilhas comuns do 
tipo alcalina. Acompanha estojo de material rígido e 
reforçado para acondicionamento e transporte, 
contendo: Lâmpada e visor sobressalente e  no 
mínimo 05 (cinco) espéculos permanentes de 
plástico.  Garantia de 12 meses.  Apresentar 
Registro na ANVISA, Manual e Catálogo em 
português- BRL  

UN macrosul 70  384,90  26.943,00 

Total (R$):  26.943,00 
 

 ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI (33.068.320/0001-32) 

Item Material Unid.  Marca Qtd. Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

2 142270 - Detector de Batimentos Cardíacos Fetais/ 
Detector Fetal/ Sona 
Equipamento de uso obstétrico, não invasivo, para 
avaliação por meio de ausculta de sinais vitais 
fetais. Tipo: Portátil. Tecnologia: Digital. Doppler 

UN JUMPER 60  558,33  33.499,80 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
C

A
E

-7
D

8A
-F

5E
9-

9C
78



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense  do  Turismo - CNPJ 83 .102.285/0001 -07 
Rua Dinamarca ,  320 –  Paço Munic ipa l -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7000  

2 
 

Fetal Portátil para detecção ausculta de batimentos 
cardíacos fetal a partir da 10ª - 12ª semana de 
gestação, tamanho ergonômico, peso total com 
transdutor de até 300gs, leitura por método 
ultrassom através de um transdutor com frequência 
nominal aproximada de 2.0MHz e Frequência de 
Operação de 2.0MHz, alto falante embutido com 
potência mínima de 5,0W. Gabinete plástico/ABS 
de alta resistência com encaixe para fixação da 
sonda Doppler (transdutor).  Deve ter tela de LCD 
colorida, com indicação de bateria fraca, ritmo e 
batimento cardíaco (BCF) na faixa de 30 a 240 
BPM, valores números e de onda de batimento 
cardíaco fetal. Entrada para fone de ouvido, 
gravador e computador. Possuir alarmes 
visuais/sonoros ajustáveis e programáveis. Botão 
liga-desliga, controle de volume e desligamento 
automático. Permitir o funcionamento com pilhas 
alcalinas e também o uso de bateria recarregável de 
alimentação 220V -60Hz- com cabo de força de 
acordo com a norma da ABNT.  Deve acompanhar: 
01 fone de ouvido, transdutor (sonda Doppler) 2 
MHz; cabo de alimentação, manual de operação em 
língua portuguêsa 

Total (R$):  33.499,80 
 
 
Balneário Camboriú, 08/09/2020.  

 
 
 
 
 

       ____________________________________________ 
SAMARONI BENEDET 

Secretário de Compras 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
C

A
E

-7
D

8A
-F

5E
9-

9C
78


